1

[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2024 года                          Санкт-Петербург                                   №408
О внесении изменений в постановление МА МО КА от 10.10.2023 №419 «Об утверждении муниципальной программы участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг.»
На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 года №420-79, Положения о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  Комендантский аэродром, постановления МА МО КА от 22.04.2021 г. №218 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации» (с изменениями внесенными постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023 №419 «Об утверждении муниципальной программы участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг.», изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2.
Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела благоустройства Местной администрации МО Комендантский аэродром.

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования)..
Глава Местной администрации

МО Комендантский аэродром

            И.В. Шубарова

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №408

от 10.09.2024 года №314
от 10.10.2023 года №419

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга в 2024 году
1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга в 2024 году.
	1.2. Нормативно-правовые основания для разработки муниципальной программы

	· Федеральный закон «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ;

· Закон Санкт-Петербурга «Об участии граждан в обеспечении правопорядка в Санкт-Петербурге» от 08.11.2001 №760-95;

· Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» №420-79 от 23.09.2009 года;
· Федеральный закон от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности;

· Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром;

· Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021 года «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации» (с изменениями внесенными постановлением МА МО КА от 05.7.2022г. №293) ;

· Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года №434 "Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования (с изменениями внесенными постановлением МА МО КА от 26.12.2017 №606).

	1.3. Цели и задачи муниципальной программы:

	· поддержка инициативы граждан в оказании содействия органам внутренних дел в решении возложенных на них задач;

· обеспечение правопорядка на территории Муниципального образования, предупреждение других правонарушений, правовое воспитание граждан;

· повышение уровня активной и пассивной безопасности жителей округа;

· разработка и внедрение в практику таких методов как мониторинг, диагностика и прогнозирование социальной ситуации в округе;

· обеспечение спокойствия и безопасности граждан муниципального образования;

· формирование и внедрение в практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях, социальной напряжённости - как основы гражданского согласия в демократическом государстве;

· осознание ценности мира между людьми, основанного на уважении к правам человека.

	1.4. Исполнитель муниципальной программы

1.5. Срок

реализации программы:
	Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
2024 год

	1.6. Общий объем и источники финансирования муниципальной программы:
	266,0 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета МО Комендантский аэродром на 2024 год

	1.7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

	· оказание помощи правоохранительным органам в обеспечении правопорядка;

· повышение правовой культуры граждан;

· снижение уровня преступности, в том числе рецидивной, среди несовершеннолетних и молодежи;

· сокращение количества не учащихся и не работающих несовершеннолетних и молодежи;

· разработка и реализация комплекса эффективных мер по формированию у граждан             толерантного поведения по противодействию экстремизму и снижению социально-психологической напряжённости в обществе;

· обеспечение спокойствия и безопасности граждан муниципального образования;

· повышение правовой культуры граждан;

· уменьшение количества конфликтов, в основе которых лежит межрасовая ненависть.

	2. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество мероприятий/период проведения мероприятий
	Годовой объем финансирования мероприятий на 2024 г.
тыс. руб.
	Целевые показатели

	Наименование показателей
	Планируемые значения

	1
	Участие в деятельности антитеррористической комиссии района
	По плану комиссии
	0,0

	2
	Осуществление обхода территории с целью выявления мест нахождения бесхозного разукомплектованного автотранспорта и подачи сведений уполномоченным лицам с целью вывоза транспорта с территории округа
	Ежеквартально

	0,0

	3
	Участие в городских и районных мероприятиях по профилактике экстремизма
	В течение года
	0,0

	4
	Размещение на территории округа (на информационных стендах) информации о действиях граждан при возникновении угрозы или совершении террористического акта, о контактных телефонах, телефонах доверия правовых органов и специальных служб районного и городского уровня
	В течение года
	0,0

	5
	Участие в деятельности рабочей межведомственной группы по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности районной прокуратуры
	По плану заседания комиссии
	0,0

	6
	Организации и проведение встреч представителей РУВД Приморского района, начальника 35-го отделения полиции, участковых уполномоченных с жителями округа, председателями ТСЖ и ЖСК
	ежеквартально
	0,0

	7
	Предоставление правоохранительным структурам (РУВД, ОУФМС, УФСБ, районная прокуратура) возможности размещения в муниципальных СМИ компетентной информации о результатах деятельности в области противодействия и профилактики терроризма и экстремизма
	В течение года, по мере подачи информации
	0,0

	8
	Изготовление и распространение евробуклетов по профилактике терроризма и экстремизма
	1                         /2 квартал
	       6,0
	    шт.
	500

	9
	Обход территории на предмет выявления фактов нанесения нацистской атрибутики или символики и надписей экстремистской направленности, выявления мест концентрации молодежи, в том числе, неформальных молодежных объединений, с последующей передачей сведений в правоохранительные органы
	Ежеквартально, не реже одно раза в квартал
	0,0

	10
	Выявление фактов распространения информационных материалов экстремистского характера и незамедлительное уведомление о данных фактах районной прокуратуры и УВД района
	В течение года
	0,0

	11
	Акция «Свеча памяти», посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом – 3 сентября
	1/

3 квартал
	0,0
	чел.
	100

	12
	Организация и проведение военно-патриотического мероприятия, посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	1

/3 квартал
	260,0
	чел.
	100

	ИТОГО:

	266,0
	чел.
	700